
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

COMUNE DI SESTU
Città Metropolitana di Cagliari

Numero 1 del 24.01.2024

Oggetto: Sostituzione componenti commissione consiliare permanente 
"Statuto e Regolamenti"

ORIGINALE

L'anno duemilaventiquattro il giorno ventiquatto del mese di gennaio, nella sede 
comunale, alle ore 19:10, in seduta Straordinaria, Pubblica, in Prima Convocazione, 
previa l'osservanza delle formalità prescritte, si è riunito il Consiglio Comunale 
composto dai sotto elencati consiglieri:

PSECCI MARIA PAOLA

PARGIOLAS ANTONIO

PARGIOLAS FRANCESCO

PARGIOLAS GIULIA

PCOLLU VALENTINA

PCORONA ILARIO

PCRISPONI ANNETTA

PLEDDA IGNAZIA

PLOI ANTONIO

PMANCA ANTONIO

PMELONI MAURIZIO

PMELONI VALENTINA

PMURA MICHELA

PPICCIAU GIUSEPPE

PPIERETTI RICCARDO

PPILI ALBERTO

PPISU FABIO

APITZIANTI SILVIA

PPORCU FEDERICO

PSECHI ROSALIA SIMONA GIOVANNA MARIA

ASERRA FRANCESCO

Totale Presenti:  19 Totali Assenti:  2

Il Presidente MANCA ANTONIO, assume la presidenza.

Partecipa LICHERI SANDRA nella sua qualifica di Vicesegretaria Comunale.

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta.

Risultano presenti gli assessori: BULLITA MASSIMILIANO, TACCORI MATTEO, 
MELONI EMANUELE, SERRAU MARIO ALBERTO, PETRONIO LAURA, ARGIOLAS 
ROBERTA.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



 IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che l'art.  38, comma 6, del  D.Lgs.  n.  267 del  2000 dispone che quando lo
Statuto lo prevede, il Consiglio si avvale di commissioni costituite nel proprio seno con
criterio proporzionale. Il Regolamento determina i poteri delle commissioni e ne disciplina
l'organizzazione e le forme di pubblicità dei lavori;

Dato atto che 

- l’art. 13 dello Statuto comunale prevede che il Consiglio Comunale istituisce al proprio
interno  commissioni  consiliari  per  settori  organici  di  materie,  rinviando  ad  apposito
regolamento la disciplina sull’istituzione ed il funzionamento delle commissioni stesse;

-  con delibera di  Consiglio Comunale n. 64 del  12/12/2022 è stato approvato il  nuovo
Regolamento per il funzionamento del Consiglio Comunale che disciplina dettagliatamente
la  composizione,  le  funzioni,  le  competenze  e  le  modalità  di  funzionamento  delle
commissioni consiliari permanenti;

Richiamato  l’art  23  del  Regolamento  del  Consiglio  comunale  il  quale  dispone  che  le
Commissioni  consiliari  permanenti,  quali  organismi  di  consultazione  sulle  materie  loro
attribuite, sono istituite per un più documentato ed incisivo svolgimento della funzione di
indirizzo  e  di  controllo  politico-amministrativo  e  per  una  più  approfondita  e  specifica
trattazione delle materie di competenza del Consiglio comunale; 

Visto, inoltre, l’art. 24 del Regolamento del Consiglio Comunale dove è stabilito che:

- le commissioni consiliari permanenti sono istituite nei seguenti ambiti di competenza:

• Commissione “Statuto e Regolamenti”;

• Commissione “Servizi Istituzionali”;

• Commissione “Disciplina del Territorio e dell’Ambiente”;

• Commissione “Servizi al Cittadino”;

- il Consiglio comunale procede all’istituzione delle commissioni consiliari permanenti con
votazione palese a maggioranza assoluta dei componenti;

- ciascun gruppo consiliare ha diritto a essere rappresentato in ogni commissione da una o
un Consigliere;

- nel corso del mandato i gruppi consiliari possono procedere alla variazione della loro
rappresentanza  dandone  preventiva  comunicazione  scritta  alla  o  al  Presidente  del
Consiglio.

Richiamata la delibera del Consiglio Comunale n. 1 del 16/02/2023 con la quale:

• sono state istituite le Commissioni consiliari permanenti sopra riportate;

• è  stata  determinata  la  composizione  della  commissione  consiliare  “Statuto  e
Regolamenti;

Preso atto  che i  Consiglieri  e le  Consigliere Meloni  Valentina,  Picciau Giuseppe,  Pisu
Fabio, Crisponi Annetta hanno presentato le dimissioni da componenti della commissione
consiliare permanente “Statuto e Regolamenti”, nel corso della quale sono stati nominati;

Rilevato  che  con  decreto  sindacale  n.  09  del  14/06/2023  veniva  nominata  Assessora
comunale la Sig.ra Laura Petronio e che quindi all’atto dell’accettazione di tale nomina,
avvenuta  in  data  14/06/2023,  è automaticamente  cessata dalla  precedente  carica  di



Consigliera comunale e pertanto è decaduta da componente delle commissione consiliare
permanente “Statuto e Regolamenti”;

Acquisite le note attraverso le quali  il  Presidente del Consiglio comunale ha richiesto i
Sigg.ri  Capi  gruppo  a  trasmettere  i  nuovi  nominativi  dei  propri  rappresentanti  nella
commissione consiliare permanente “Statuto e Regolamenti”;

Visto le note 

• protocollo n. 10672 del 20/03/2023 - Gruppo Consiliare “Articolo 1”;

• protocollo n.  27395 del 29/06/2023 – Gruppo Consiliare “Forza Italia - Sestu”

• protocollo n. 6582 del 16/01/2024 - Gruppo Consiliare “Sestu Domani”;

• protocollo n. 6458 del 16/01/2024  - Gruppo Consiliare “Partito Democratico”;

• protocollo n. 6148 del 15/01/2024  - Gruppo Consiliare “Progetto per Sestu”; 

con le quali i Capi gruppo di cui alle note suddette indicano i componenti designati per le
commissioni permanenti “Statuto e Regolamenti”;

Ritenuto di dover procedere alla sostituzione dei componenti della commissione consiliare
permanente “Statuto e Regolamenti” sulla scorta delle designazioni effettuate dai vari Capi
gruppo;

Acquisito il parere favorevole espresso dalla Responsabile del Servizio Affari Generali per
la regolarità tecnica ai sensi dell’art.49 del T.U. 267/2000; 

Il Presidente del Consiglio apre la discussione dando per letto il testo della proposta;

Interviene la Consigliera Meloni Valentina;

Gli interventi completi vengono riportati nel verbale integrale di seduta;

Non essendoci richieste di dichiarazioni di voto il presidente del Consiglio, pone quindi ai 
voti la proposta di cui all’oggetto ed il Consiglio comunale con la seguente votazione 
palese, espressa per appello nominale, presenti n. 19, voti favorevoli: unanimità.

DELIBERA

La premessa forma parte integrante e sostanziale del presente atto;

Di  nominare  componenti  della  commissione  consiliare  permanente  “Statuto  e
Regolamenti” in sostituzione dei componenti dimissionari, sulla scorta delle designazioni
effettuate dai vari Capi gruppo, i Consiglieri e le Consigliere: 



Commissione “Statuto e Regolamenti”

Componente Gruppo consiliare di
appartenenza

Numero componenti
Gruppo consiliare di

appartenenza

Crisponi Annetta

Meloni Valentina

Pisu Fabio

Picciau Giuseppe

Articolo 1

Progetto per Sestu

Partito Democratico

Sestu Domani

1

2

2

2

Di dare atto che, nella loro nuova composizione, la commissione consiliare permanente
“Statuto e Regolamenti” è così articolata:

Commissione “Statuto e Regolamenti”

Componente Gruppo consiliare di
appartenenza

Numero componenti
Gruppo consiliare di

appartenenza

Crisponi Annetta

Loi Antonio

Manca Antonio

Meloni Maurizio

Meloni Valentina

Pieretti Riccardo

Picciau Giuseppe

Pili Alberto

Pisu Fabio

Articolo 1

Sardegna Centro 20Venti

Lega Salvini Sardegna

Fratelli d’Italia

Progetto per Sestu

Forza Italia- Sestu

Sestu Domani

Riformatori Sardi di Sestu

Partito Democratico

1

1

1

1

2

3

2

8

2

Successivamente

Con votazione unanimità (19) espressa in forma palese per appello nominale,

D E L I B E R A
di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 
comma 4, del decreto legislativo n. 267/2000.



COMUNE DI SESTU

Sostituzione componenti commissione consiliare permanente "Statuto e Regolamenti"

Oggetto proposta di delibera:

Parere ai sensi dell'art. 49 del Decreto Legislativo n. 267/2000

Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica.

IL RESPONSABILESestu, 19.01.2024

Sandra LICHERI

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



DELIBERA CONSIGLIO COMUNALE
N. 1 del 24/01/2024

COMUNE DI SESTU

Sostituzione componenti commissione consiliare permanente "Statuto e Regolamenti"

OGGETTO:

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue:

IL PRESIDENTE IL VICESEGRETARIA COMUNALE

 MANCA ANTONIO LICHERI SANDRA

FIRMATO FIRMATO

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


		2024-01-26T11:20:36+0100
	SANDRA LICHERI


		2024-01-29T11:20:45+0100
	MANCA ANTONIO




